
 

 

 

CONSORZIO ASI DI GELA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 
Zona Industriale ASI 

Contrada Brucazzi 

93012 Gela (CL) 

Cod. Fisc: 82000750859 

Partita IVA: 00181710856 

pec: asigela@pec.it 

 

Pag. 1 a 4 

 

 

 

DETERMINA COMMISSARIALE 

 

N.  4 del 29/6/2023 

 

OGGETTO: Lite Consorzio Autotrasportatori del Golfo – Ricorso per cassazione – Conferimento 

incarico legale. 

 

IL COMMISSARIO  

VISTI: 

- la legge regionale n. 8 del 12/01/2012, ed in particolare l’art. 19;  

- l’art. 19 della legge regionale n. 8 del 17/05/2016 che tra l’atro testualmente recita: “i rapporti 

attivi e passivi dei soppressi Consorzi per le aree di sviluppo industriali della Regione 

permangono in capo agli stessi, posti in liquidazione, e ciò sino alla definitiva chiusura delle 

operazioni di liquidazione”;  

- il D.A. 15/gab/2023 con il quale è stato nominato Commissario Liquidatore del Consorzio ASI 

di Palermo in liquidazione, per l’adozione degli atti e provvedimenti finalizzati ad assicurare la 

sana gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi pendenti, instaurati dal Consorzio ASI, posto 

in liquidazione, con il conferimento del relativo potere di rappresentanza nei confronti delle 

persone fisiche e giuridiche, pubbliche e private, con le quali tali rapporti intercorrono; 

 

PREMESSO CHE:  

 

• con sentenza n. 508/2014 il Tribunale Civile di Gela, così decideva: “Dichiara che il lotto 

di terreno che insiste nella Zona Industriale di Gela, Settore Nord 1, dell'estensione di 

mq.22.000 circa, ricompreso tra la strada nr.1, la traversa " B", il lotto della già "Faraci 

Costruzioni", il lotto della già "Gelasplast" risultante da maggiore estensione del foglio 

150, particelle 350 (già 43), 121 ( già 44), 178 ( già 64) appartiene in proprietà al 



 

 

 

CONSORZIO ASI DI GELA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 
Zona Industriale ASI 

Contrada Brucazzi 

93012 Gela (CL) 

Cod. Fisc: 82000750859 

Partita IVA: 00181710856 

pec: asigela@pec.it 

 

Pag. 2 a 4 

 

 

Consorzio Area di Sviluppo Industriale di Gela, oggi in liquidazione, gestione separata 

IRSAP, e per l'effetto condanna il convenuto Consorzio Autotrasportatori del Golfo di 

Gela all'immediato rilascio di codesto lotto di terreno e di ogni pertinenza, eccezione e 

costruzione ivi esistente in favore del suddetto Consorzio Area Sviluppo Industriale di 

Gela; "Rigetta le domande riconvenzionali avanzate dal Consorzio Autotrasportatori del 

Golfo di Gela nei confronti del Consorzio Area Sviluppo Industriale di Gela, oggi in 

liquidazione gestione separata IRSAP; "Condanna lacono Emanuele a corrispondere al 

ConsorzioAutotrasportatori del Golfo di Gela la somma di €.56.810,25 oltre interessi 

legali su codesta somma, da calcolare con la seguente decorrenza: quanto a euro 

18.075,99 ( lit.35.000.000 ) dal 27/06/2000; quanto a ulteriori euro 12.911,42 ( 

lit.25.000.000 ) dal 14/07/2000; quanto a ulteriori euro 12.911,42 dal 21/08/2000; 

quanto a ulteriori euro 12.911,42 dal 20/09/2000. " Rigetta le ulteriori domande avanzate 

dal Consorzio Autotrasportatori del Golfo di Gela nei confronti del terzo chiamato 

lacono Emanuele. "Rigetta le domande riconvenzionali avanzate da Iacono Emanuele 

nei confronti del Consorzio Autotrasportatori del Golfo di Gela. "Condanna il Consorzio 

Autotrasportatori del Golfo di Gela a rifondere al Consorzio Area Sviluppo Industriale 

di Gela, oggi in liquidazione, gestione separata IRSAP le spese di lite liquidate in 

complessivi euro 20.508,00, di cui euro 508,00 per spese vive, oltre 15% su detti 

compensi per rimborso spese generali ex art.2 D.M.55/2014, oltre accessori di legge. 

"Condanna lacono Emanuele a rifondere al Consorzio Autotrasportatori del Golfo di 

Gela la metà delle spese di lite che vengono liquidate, in tale misura, in complessivi euro 

8.000,00 oltre 15% su detti compensi per rimborso spese generali ex art.2 D.M. citato, 

oltre accessori di legge. Compensa tra le parti la restante metà, oltre interessi”; 

• il Consorzio Autotrasportatori del Golfo impugnava la predetta sentenza innanzi alla 

Corte d’Appello di Caltanissetta, che con la sentenza n. 317/2022 del 22.9.2022, 

definitivamente pronunciando nella causa iscritta al n. 174/2015 R.G., in riforma della 

sentenza di primo grado, condannava il Consorzio Autotrasportatori del Golfo, in persona 

del legale rappresentante, al pagamento delle spese di lite in favore del Consorzio Area 



 

 

 

CONSORZIO ASI DI GELA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 
Zona Industriale ASI 

Contrada Brucazzi 

93012 Gela (CL) 

Cod. Fisc: 82000750859 

Partita IVA: 00181710856 

pec: asigela@pec.it 

 

Pag. 3 a 4 

 

 

Sviluppo Industriale di Gela in liquidazione - gestione separata IRSAP, che liquida in € 

10.343/00, di cui € 2.025/00 per la fase di studio della controversia, €1.349/00 per la fase 

introduttiva del giudizio, €3.560/00 per la fase istruttoria e/o di trattazione, € 3.409/00 

per la fase decisionale, oltre a € 508/00 per spese, 15% per rimborso forfetario spese, 

C.P.A. e I.V.A. se dovute, confermando nel resto la sentenza gravata; compensava tra le 

parti le spese del grado di giudizio. 

VISTO il ricorso per Cassazione notificato dal Consorzio Autotrasportatori del Golfo in data 

22.3.2023; 

CONSIDERATO che l’Avv. Sapienza ha rinunciato all’incarico per la notifica del controricorso per 

cassazione e che, quindi, il Consorzio ASI di Gela in liquidazione non si è costituito nel relativo 

giudizio; 

RITENUTO opportuno, tuttavia, procedere alla costituzione nel giudizio di che trattasi, onde poter 

discutere oralmente la causa alla relativa udienza;  

CONSIDERATO che il Consorzio ASI di Gela in liquidazione non è dotato di un albo dei 

professionisti di fiducia cui conferire incarichi legali; 

VISTI l’art. 17, comma 1, lettera d), del D.Lgs. 50/2016 e le Linee guida n. 12 sull’affidamento dei 

servizi legali Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018, 

RITENUTO di dover conferire apposito mandato all’Avv. Dario Scimè, del Foro di Roma;   

CONSIDERATO che il Consorzio per le Aree di Sviluppo Industriale in liquidazione di Gela non 

dispone, allo stato, di liquidità che consenta di assumere il relativo impegno di spesa e che il 

conferimento dell’incarico è indispensabile per il funzionamento del Consorzio;  

VISTO l’art. 19, co. 4 bis, della l.r.s. 2012, n. 8, secondo il quale, al fine di scongiurare effetti 

potenzialmente pregiudizievoli per il patrimonio dei Consorzi ASI in liquidazione, il Dipartimento 

regionale delle attività produttive è autorizzato a provvedere alla liquidazione, nei limiti dello 

stanziamento annuale, delle spese documentate necessarie per il funzionamento delle gestioni 

liquidatorie dei Consorzi; 

DETERMINA 



 

 

 

CONSORZIO ASI DI GELA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 
Zona Industriale ASI 

Contrada Brucazzi 

93012 Gela (CL) 

Cod. Fisc: 82000750859 

Partita IVA: 00181710856 

pec: asigela@pec.it 

 

Pag. 4 a 4 

 

 

- di conferire incarico all’Avv. Dario Scimè (c.f. SCMDRA70E06A089K, pec:  dario.scime@pec.it, 

con studio in Roma, via Innocenzo XI n. 39, del Foro di Roma), individuato in assenza di apposito 

Albo, trattandosi di settore escluso dalle procedure di appalto, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera 

d), del D.Lgs. 50/2016, seppur nel rispetto dei principi recati dall’art. 4 del Codice dei contratti 

pubblici, anche in conformità alle linee guida n. 12 per l’affidamento dei servizi legali approvate 

dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 907 del 24/10/2018, al fine di costituirsi nel giudizio per 

Cassazione iscritto al n. 7716/2023 R.G.; 

- di dare atto che la spesa complessiva di € 3.777,66, per compensi, compresa C.P.A. e IVA e al 

lordo della ritenuta d’acconto, graverà sul capitolo del bilancio regionale di cui all’art. 19, co. 4bis, 

della L.r. Sicilia n. 8/2012 e che, a tal fine, la presente determina sarà trasmessa all’Assessorato 

regionale delle attività produttive e troverà esecuzione dopo che verrà autorizzata l’assunzione del 

relativo impegno di spesa sul pertinente capitolo del bilancio regionale; 

- di dare immediata comunicazione del provvedimento al legale incaricato.                                                                                      

      Il Commissario Liquidatore   

   Avv. Michele Cimino  

  (firmato digitalmente) 

 

 


		2023-06-29T22:09:52+0200
	MICHELE CIMINO




